
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  35Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 86 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO – MAT. 57206629-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 22/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 85 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: BUSCAR PACIENTE NO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ-PA, 
PARA O HRCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): MARABÁ/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 2.5 DIÁRIA (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 24 À 26/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 912267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 055 DE 01 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/216537 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 160/2022 – P. M. de Sapucaia - Processo nº 2021/1218668.
Objeto: Recuperação de 85,3 km de estradas vicinais e assentamento de 
bueiros e mata burro de concreto armado nas vicinais MARAJAÍ (V01: Iní-
cio X- 645978 / Y 9264727 e Final: X- 650811 / Y 9273916; V04: Iní-
cio X- 647565 / Y- 9264735 e Final: X 649721 / Y 9268012; V05: Iní-
cio: X- 648848 / Y- 9263282 e Final: X- 654565 / Y9263774; V08: Início 
X- 650180 / Y- 9262460 e Final: X- 653367 / Y- 9265144; VP: Início X- 
645408 / Y- 9263430 e Final: X- 651748 / Y- 9261721; VICINAL AGAPITO: 
Início X- 637629 / Y- 9227696 e Final: X- 646133 / Y- 9223822; VICINAL 
NAIR E VAGNER: Início X- 637770 / Y- 9227856 e Final: X- 641319 / Y- 
9230322 e VICINAL ZÉ BRANCO: Início X- 641727 / Y- 9230758 e Final: 
X- 639367 / Y- 9271760, no município de Sapucaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 01 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 912123
PORTARIA Nº 64 DE 07 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei no 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o disposto no art. 178, inciso XIV e 199, da Lei no 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência no 
serviço público, promover à apuração imediata dos fatos;
Considerando o trâmite do processo no 2018/339887, para esclarecimento 
de suposta irregularidade referente à servidora Edilma Antônia Silva Mar-
tins e a solicitação do PAE no 2022/1640659;
Resolve:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, da lei Esta-
dual no 5.810 de 24.01.94, por mais 20 (vinte) dias, o prazo para conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar da 
data da publicação ao termo final do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de março de 2023.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 912102
PORTARIA N° 051 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/145067 - PAE

Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 152/2022 – P. M. de São Domingos Do Araguaia - Processo 
nº 2022/580766.
Objeto: Recuperação de 125,442 km de Estradas Vicinais na Zona Rural 
1 - Vicinal Caracol Extensão: 9,730 km, no município de São Domingos do 
Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 912113
PORTARIA N° 057 DE 03 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215540 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 201/2022 – P. M. de Maracanã - Processo nº 2022/348943.
Objeto: Locação de Equipamentos para recuperação de 12,44 km de Estradas 
Vicinais : Ramal do Pau x 7,15 km Ramal São Roberto 3,65 km, Ramal São 
José 1.64 km, totalizando 12,44 km de vicinais recuperadas. coordenadas 
geográficas: Ramal do Pau: 0°53’27.54”S - 0°51’50.85”S 0°51’50.85”S – 
47°28’3.73”0 Ramal São Roberto: 0°52’5.97”S – 47°29’57.30”0 0°51’54.62”S 
– 47°28’7.58”0 Ramal São José 0°57’16.91’’S – 47°30’40.51”0 0°58’1.22”S 
– 47°30’13.81’’0 , no Município de Maracanã/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 912116
PORTARIA N° 054 DE 01 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/216465 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 175/2022 – P. M. de Santa Maria das Barreiras - Processo nº 
2022/595127.
Objeto: Aquisição de 18.900,93 litros óleo diesel S-10 para recuperação de 
47,00 km de estradas vicinais, sendo: 01- Serra Azul (Vila 20 até Trevo Gu-
rita) Inicio:8º23’13.2”S / 50º48’18.5”W – Fim:8º36’32.2”S /50º47’16.4”W 
= 29,00 km , 02- Nova Esperança (Nova Esperança até Trevo Batista) 
Inicio:8º26’26.6”S / 50º02’08.9”W – Fim:8º32’46.1”S / 49º56’17.2”W = 
18,00 km, no município de Santa Maria Das Barreiras/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 01 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 912119

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Retificar o ano do numero convênio, publicado no diário Oficial nº 
35.200 datado de 28/11/2022- convênio 182/2022, nos seguintes termos:
Onde se lê: 182/2021
Leia-se: 182/2022
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 912078

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 052/2021  PROCESSO Nº 2021/446688
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 02/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 052/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Ipixuna através do Ofício n° 04/2022 - ADM datado em 07 de Feve-
reiro de 2023 (seq. 114), em virtude de que as fortes chuvas que atingem 
a região impossibilitam os serviço a ser realizado. Destarte, tal prorrogação 
faz-se necessária para que a obra seja executada e o plano de trabalho 
seja concluído. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j” e passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 04/03/2023 T. Vig.: 
01/07/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA - CNPJ n° 
01.612.215/0001-26.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 912092


